19.12.2023                                                                                                    11/7/16-02-8

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области политических наук

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовала: А.В. Волкова

Присутствовали: А.А. Андреев, Д.А. Будко, В.А. Волков, Т.А. Кулакова,

К.А. Неверов, Б.Н. Карипов, А.В. Савкин, А.И. Серавин

– дистанционно (9 из 14).

Повестка дня: 1. Рассмотрение отчета о НИР, выполненной по договору

гражданско-правового характера за счет средств гранта

РНФ.

2. Рассмотрение кандидатур научных руководителей и тем

научно-исследовательских работ аспирантов первого года

обучения (дополнение к спискам, утвержденным 29.09.2023

и 30.11.2023).

Слушали:

1. Рассмотрение отчета о НИР, выполненной по договору

гражданско-правового характера за счет средств гранта РНФ.

Выступили: А.В. Волкова.

Постановили:

1.1. По результатам рассмотрения отчета о НИР, выполненной

по ДГПХ № ЕДО-130566/Ф от 09.10.2023, исп. Ю. Г. Смирнова,

за счет средств гранта РНФ 22-78-10049 «Государство и гражданин

в условиях новой цифровой реальности» (рук. доц. С.С. Морозова),

научная комиссия рекомендует считать НИР выполненной.

1.2. Направить представленный отчет на утверждение проректору

по научной работе.

Принято единогласно.

Слушали: 2. Рассмотрение кандидатур научных руководителей и тем

научно-исследовательских работ аспирантов первого года

обучения (дополнение к спискам, утвержденным 29.09.2023

и 30.11.2023).

Выступили: А.В. Волкова.

2

Постановили:

Рассмотрев кандидатуры научных руководителей и темы научно-

исследовательских работ аспирантов первого года обучения

по научным специальностям 5.5.2. Политические институты,

процессы, технологии и 5.5.3 Государственное управление

и отраслевые политики – научная комиссия рекомендует утвердить

список в соответствии с Приложением к настоящему протоколу

(на 1 л.) – объединенный перечень с учетом списков, утвержденных

на заседании научной комиссии 29.09.2023 (протокол

№ 11/7/16-02-6) и 30.11.2023 (протокол № 11/7/16-02-7).

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии                                     А. В. Волкова

Секретарь научной комиссии                                                                                 О. В. Болгова

Приложение к протоколу № 11/7/16-02-8 от 19.12.2023

заседания научной комиссии в области политических наук

Перечень тем научно-исследовательских работ и научных руководителей аспирантов первого года обучения*

№ п/п ФИО аспиранта

Научная специальность ФИО научного руководителя

Тема научной работы (диссертации)

1.  Гашков

Виталий

Олегович

5.5.2 Политические

институты, процессы,

технологии

Попова Ольга Валентиновна,

профессор Кафедры политических

институтов и прикладных

политических исследований

Механизмы рекрутинга молодежи в

политическую элиту в современной

России

2.  Иванова

Анна

Михайловна

5.5.2 Политические

институты, процессы,

технологии

Мартьянов Денис Сергеевич, доцент

Кафедры политических институтов и

прикладных политических

исследований

PR-сопровождение космической

политики Российской Федерации

3.  Ндур

Мухамет Дит

Наби

5.5.3 Государственное

управление и отраслевые

политики

Сморгунов Леонид Владимирович,

профессор Кафедры политического

управления

Государственная управляемость и

представительные институты власти

в Западноафриканских странах

4.  Петрищева

Кристина

Николаевна

5.5.3 Государственное

управление и отраслевые

политики

Грибанова Галина Исааковна,

профессор Кафедры международных

политических процессов

Государственная политика в

отношении инвалидов:

национальный и международный

аспекты

5.  Самаков

Никита

Владимирович

5.5.2 Политические

институты, процессы,

технологии

Мартьянов Денис Сергеевич, доцент

Кафедры политических институтов и

прикладных политических

исследований

Западная политика санкций как

фактор солидаризации российского

общества

* Объединенный перечень с учетом списков, утвержденных на заседании научной комиссии 29.09.2023 (протокол № 11/7/16-02-6) и 30.11.2023 (протокол № 11/7/16-02-7).